Malgré ce sublime enseignement concernant la nécessité de croire à toutes les paroles du Fils de Dieu, l'orgueil judaïque, figure et avant-coureur de l'orgueil hérétique, refuse de croire, rejette la grande révélation qui vient de lui être faite : *que Jésus-Christ est le vrai pain vivant descendu du ciel*. Il méconnaît, en murmurant, cette divine parole comme si elle n'était qu'une prétention humaine folle et superbe (3). Et que vient de dire cet homme ? se répètent-ils les uns aux autres : quelle est son au-

(1) *Mysterium fidei.*

(2) *Hæc est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die.*

(3) *Murmurabant ergo Judæi de illo quia dixit : Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi.*

dace de se dire descendu du ciel, tandis qu'il est un homme dont nous connaissons le père, la mère et le pays; un homme qui est né sur la terre comme les autres hommes (1)?

Mais ne soyons point surpris de ces murmures des Juifs, tout injustes et impies qu'ils soient. Jésus-Christ lui-même nous le déclare, en disant : « Me connaître, croire en moi, est une grâce, est un don du Père céleste qui m'a envoyé. Nul ne croit en moi, nul ne me reconnaît, nul ne peut être ressuscité par moi, à moins que la grâce de Dieu ne l'amène à mes pieds (2). Il est écrit dans les prophètes que ceux-là seraient mes disciples, qui se montreraient dociles à l'enseignement de Dieu ; quiconque écoute avec humilité cet enseignement divin, apprend certainement à me connaître, à me servir et à croire en moi (3). Puis donc que vous ne me croyez pas, c'est une marque certaine que, en punition de votre orgueil, vous êtes exclus de cet enseignement divin et privés de la lumière qui en découle. Cessez donc de murmurer et de vous confier en vous, tandis-que vous devriez vous confondre et trembler devant Dieu (4).

Quelle importance ! quelle sublimité dans ce lan-

(1) Et dicebant : Nonne hic est Jesus, filius Joseph, cujus novimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit hic : Quia de caelo descendi?

(2) Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; et ego resuscitabo eum in novissimo die.

(3) Et scriptum est in prophetis : Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.

(4) Nolite murmurare in invicem.

gage, dans cette doctrine ! comme elle s'adapte bien à la grande révélation dont nous nous occupons dans ce moment ! Ils nous apprennent combien le mystère que la Sagesse divine y révèle aux hommes est au-dessus de la raison humaine ; combien est grande la foi qu'il exige ; comment cette foi, don ineffable de Dieu le Père, ne s'accorde point à la présomption, qui ne veut que raisonner, mais à l'humilité qui aime à croire ! C'est pourquoi Jésus-Christ répète avec serment que celui-là seul obtient la vie éternelle, qui croit à toutes ses paroles (1). Il donne pour base à cette foi qu'il exige et qu'on lui doit entière et parfaite, que lui seul a vu le Père ; qu'il est venu de lui ; qu'en conséquence ce qu'il dit, il l'a appris de lui (2). Après avoir présenté sa doctrine sublime, doctrine que nulle lèvre humaine n'avait jamais prononcée, que nulle oreille n'avait jamais entendue, touchant la divinité de son origine, l'excellence de sa mission, la vérité de son langage ; le voilà qui en vient à la révélation claire, précise, manifeste du grand mystère. Raison humaine, humilie-toi ; orgueil infernal, confonds-toi ; foi humble, rassure-toi ; charité tendre, console-toi. C'est le Fils même de Dieu qui parle et qui dit de lui aux enfants des hommes : « Je suis le vrai pain de la vie (3), pain vrai et réel, qui se mange comme la manne, avec cette différence

(1) Amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam.

(2) Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est a Deo ; hic vidit Patrem.

(3) Ego sum panis vitæ.

néanmoins, que la manne ne dispensa pas les anciens Hébreux de mourir ; au lieu que celui qui mange du pain dont je parle, échappe à la mort : car ce pain est la manne véritable ; il est vraiment descendu du ciel (1). Je vous le répète cependant encore : oui, je suis moi-même ce pain divin descendu du ciel ; ce n'est plus ma parole, ma doctrine, mais ma propre chair, cette chair même qui sera immolée pour le salut du monde. Quiconque se nourrit de ce pain, obtiendra la vie éternelle (2).»

C'est ainsi que s'exprimait le Verbe éternel de Dieu. Il le faisait non plus privément et à l'écart, mais, selon la remarque de l'évangéliste, en public, dans la grande synagogue de Capharnaüm, devant un peuple nombreux, en présence des pharisiens, des scribes, des docteurs de la loi, de ses disciples et de ses douze apôtres. Comment une révélation aussi sublime, aussi mystérieuse et aussi nouvelle fut-elle accueillie par cet auditoire nombreux et varié ? Les uns, comme l'ont fait plus tard les hérétiques, prirent tout le discours du Seigneur dans un sens mystique et allégorique : ils crurent que Jésus-Christ n'avait parlé que d'une manducation figurée et symbolique de sa chair. Mais ses expressions si claires, si positives, si fortes et tant de fois répétées, ne permirent

(1) *Patres vestri manducaverunt manna, et mortui sunt. Hic est panis de cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.*

(2) *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi : si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum ; et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.*

pas au grand nombre de douter que le Seigneur ne promît de donner véritablement sa chair même en nourriture ; de là dissentiments, discussions, litige parmi les auditeurs. Les uns soutiennent que Jésus-Christ veut donner vraiment son corps à manger ; les autres affirment, au contraire, que non ; qu'il n'est pas possible qu'il ait voulu proférer un aussi étrange paradoxe. Comment, en effet, pourrait-il, vivant comme il l'est, donner son corps à manger ; et, supposé mort, comment le corps d'un seul homme pourrait-il être mangé par tous les hommes (1) ?

Or, que fait Jésus, que répond-il aux murmures et aux discussions des Juifs et de ses propres disciples ? Modifie-t-il ses paroles, tempère-t-il ses expressions ? Il fait tout l'opposé. « Murmurez, se prend-il à dire, murmurez tant qu'il vous plaira sur l'impossibilité de vous donner ma chair à manger. Je ne vous en assure pas moins que vous devez manger ma chair et boire mon sang, si vous voulez obtenir la vie éternelle (2). » Il se met à répéter de nouveau : « Assurément, celui-là seul qui se nourrit de ma chair et qui se désaltère de mon sang, sera par moi ressuscité au dernier jour et aura la vie immortelle (3) ; » puis il ajoute : « Non, non, il ne s'agit point de

(1) Litigabant ergo Judæi ad invicem dicentes : Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum.

(2) Dixit ergo ei Jesus : Amen dico vobis : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

(3) Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die.

figure ni de symbole, mais de réalité et de vérité; il ne s'agit point d'une manducation idéale et fantastique, mais physique et réelle : ma chair est une véritable nourriture, que l'on mange comme toute autre nourriture; mon sang est un véritable breuvage, qui se boit comme tout autre breuvage (1). De même que toute autre nourriture et que tout autre breuvage matériels, entrent véritablement dans le corps de celui qui les prend, se transforment et s'identifient avec lui; de même celui qui mange ma chair et qui boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui (2). Et comme, malgré que j'aie été envoyé par le Père, ma venue sur la terre ne me sépare point de lui, mais qu'uni à lui et en lui, je vis toujours par lui et avec lui; ainsi celui qui se nourrira de moi, vivra par moi : je serai l'aliment de sa vie spirituelle, comme la nourriture l'est de la vie corporelle; et ma chair, inséparable de ma divinité, le rendra participant de cette vie divine que je tiens moi-même de mon Père (3). »

Résumant enfin tout son discours, il répète pour la cinquième fois : « C'est ici donc véritablement le pain descendu du ciel, le pain divin, dont la manne n'était que la figure; c'est pour cela qu'elle ne put préserver vos pères de la mort; au lieu que celui

(1) *Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus.*

(2) *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet, et ego in illo.*

(3) *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivet propter me.*

qui se nourrit de mon pain, vivra éternellement (1). » Plusieurs de ses disciples étaient du nombre de ceux qui crurent d'abord le discours de Jésus-Christ figuré et parabolique ; mais, l'ayant ensuite entendu répéter et expliquer la même chose en termes si forts et si positifs, ils cessèrent de douter (le doute devenait, en effet, impossible) que le Seigneur ne voulût parler de la manducation véritable et réelle de son corps ; et s'étant, pour cette raison, réunis aux Juifs incrédules, au lieu de rester ses disciples soumis, ils prétendent le traiter en maîtres ; au lieu de croire, ils se prennent à disputer entre eux : « Quelle extravagante et absurde manière de parler n'est pas celle-ci ? Vouloir nous obliger à manger sa chair ! Oh ! c'est par trop fort ; et qui pourrait admettre un pareil paradoxe ? Qui pourra jamais croire qu'on soit obligé de manger sa chair pour posséder la vie éternelle ? Et comment s'y prendra-t-il lui-même pour nous donner sa chair à manger ? Sera-t-elle vivante ou morte (2) ? » Bientôt les murmures s'augmentent, l'opposition s'accroît, l'incrédulité se manifeste ouvertement. Et que fait Jésus ? Que dit-il pour apaiser ce tumulte ? Loin de diminuer, de détruire la difficulté que les disciples s'étaient formée relativement au mode de multiplication de son corps,